
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

  

ORIGINALE 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 14-01-2026 
 
 

 
 

Oggetto: Nomina Organismo indipendente di Valutazione Monocratico (O.I.V.) - 
Triennio 2026/2028 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  quattordici del mese di gennaio 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Il sottoscritto Avv. Calogero Bongiorno, Sindaco del Comune di Racalmuto, in virtù delle 
competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.R. 26/10/1992, n.7, come 
modificato ed integrato dall’art.41 della L.R. 01/09/1993, per tutte le materie non 
espressamente attribuite agli organi del Comune,  attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;  

Premesso che il dott. Alessandro Cavalli ha cessato il proprio incarico di componente 
monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) della Performance del 
Comune di Racalmuto conferito con Decreto Sindacale n. 18 del 01.06.2022, per il periodo 
2022–2025, successivamente prorogato fino al 31.12.2025; 
Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, attuativo della Legge 4 marzo 2009, n. 15, recante 
disposizioni in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza, 
efficacia, integrità e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, che ha introdotto un sistema 
organico di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale; 
Richiamato, in particolare, l’art. 14 del citato D.Lgs. n. 150/2009, che disciplina l’istituzione e 
le funzioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance presso le pubbliche 
amministrazioni; 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 2 

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante il regolamento sulle funzioni del Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni; 
Atteso che: 

● il Regolamento comunale di istituzione e funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 116 del 30.08.2016, quale appendice del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, stabilisce che l’O.I.V. è costituito in forma 
monocratica; 

● ai sensi del medesimo Regolamento, la nomina dell’O.I.V. è di competenza del 
Sindaco; 

Visto il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 
dicembre 2016; 
Dato atto che l’art. 8 del D.P.R. n. 105/2016 ha abrogato l’art. 14, comma 3, del D.lgs. n. 
150/2009, eliminando l’obbligo di acquisizione del parere preventivo della Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche; 
Vista la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 3550 del 19 gennaio 2017, 
recante chiarimenti in materia di nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione; 
Dato atto che si è effettuata una procedura comparativa ad evidenza pubblica, funzionale 
alla nomina del componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance del Comune di Racalmuto, al fine di assicurare la continuità e la piena funzionalità 
del sistema di valutazione dell’Ente; 
Dato atto che il Responsabile del Settore I, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
Comunale n.158 del 26/09/2025, con la quale è stato determinato il compenso annuo lordo 
omnicomprensivo in €2.500,00, ha indetto apposito avviso pubblico per la nomina di un 
componente monocratico dell’O.I.V.; 
Considerato che, al fine di garantire la massima trasparenza e diffusione dell’informazione, 
l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale 
dell’Ente nei termini previsti, nonché su InPA e trasmesso al Portale della Performance – 
Gestione Avvisi di selezione OIV del Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa 
pubblicazione; 
Dato atto che, entro il termine di scadenza previsto dall’avviso, sono pervenute al protocollo 
dell’Ente n. 65 domande di partecipazione, regolarmente acquisite e conservate agli atti; 
Acquisito il verbale delle operazioni di valutazione dei curricula, redatto dal Segretario 
Generale dell’Ente in data 19/12/2025, dal quale risulta la rosa dei candidati ritenuti idonei a 
ricoprire l’incarico di componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 
Valutata la documentazione prodotta dai candidati risultati idonei, sulla base dei criteri di 
selezione e delle competenze professionali richieste dall’avviso pubblico; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance del Comune di Racalmuto; 

DECRETA 

1. Di prendere atto dei verbali delle operazioni di valutazione dei curricula, agli atti 
depositati, relativi alla procedura comparativa per il conferimento dell’incarico di 
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance del Comune di Racalmuto. 

2. Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 1, del D.lgs. n. 150/2009, 
quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance del Comune di Racalmuto il Dott. SALVATORE FORESTA,  N. 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 3 

iscrizione Elenco OIV 2361 appartenente alla Fascia 3, dando atto che l’incarico ha 
durata triennale, con decorrenza dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2028. 

3. Di riconoscere al componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione un 
compenso annuo lordo omnicomprensivo pari a € 2.500,00, così come stabilito dalla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dell’08.03.2022. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line del Comune 
per quindici giorni consecutivi e nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale dell’Ente, unitamente al curriculum del soggetto nominato. 

5. Di trasmettere copia del presente decreto, unitamente al curriculum del Dott. 
SALVATORE FORESTA, al Responsabile E.Q. del Settore I e al Responsabile del 
Settore II per gli adempimenti di competenza. 

6. Di trasmettere, entro trenta giorni dalla nomina, copia del presente provvedimento al 
Dipartimento della Funzione Pubblica – Portale della Performance, ai fini della 
prevista pubblicazione. 

 
 
  



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Avv. Bongiorno Calogero 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Marotta Roberta 
 
 


